
УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОМ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

от 12.10.2023 №Ю1

О комиссии по присвоению спортивных 
разрядов и квалификационных категорий 
спортивных судей в городе Ханты-Мансийске

Во исполнение Федерального закона от 04 декабря 2007 года 
№ Э29-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в 
соответствии с Приказами Министерства спорта Российской Федерации 
от 28 февраля 2017 года № 134 «Об утверждении Положения о спортивных 
судьях», от 19 декабря 2022 года № 1255 «Об утверждении Положения о 
Единой всероссийской спортивной классификации», Положением об 
Управлении физической культуры и спорта Администрации города 
Ханты-Мансийска, утвержденным решением Думы города 
Ханты-Мансийска от 25.1 1.2022 №123-VII (далее — Управление),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по присвоению спортивных разрядов и

квалификационных категорий спортивных судей в городе
Ханты-Мансийске.

2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии по присвоению спортивных разрядов и

квалификационных категорий спортивных судей в городе
Ханты-Мансийске, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2.2. Состав комиссии по присвоению спортивных разрядов и
квалификационных категорий спортивных судей в городе
Ханты-Мансийске, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившими силу приказы Управления:
от 25.01.2023 №26 «Об утверждении состава комиссии и Положения о 

комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных 
категорий спортивных судей на территории города Ханты-Мансийска»;

от 30.01.2023 №27 «Об утверждении графика проведения заседаний 
комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных 
категорий спортивных судей Управления физической культуры и спорта 
Администрации города Ханты-Мансийска».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника Управления О.А. Киприянова



Приложение 1 к Приказу 
Управления физической культуры и спорта 
Администрации города Ханты-Мансийска

от 12.10.2023 № 101

Положение
о комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных 

категорий спортивных судей в городе Ханты-Мансийске

1. Общие положения

1.1. Комиссия по присвоению спортивных разрядов и 
квалификационных категорий спортивных судей в городе 
Ханты-Мансийске (далее — Комиссия) создана в целях реализации пункта 1 
статьи 9 Федерального закона № 329-ФЭ от 04 декабря 2007 года «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, муниципальными 
правовыми актами города Ханты-Мансийска, а также настоящим 
Положением.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Комиссия создана в целях:
Исполнения полномочий органов местного самоуправления в области 

физической культуры и спорта в части присвоения спортивных разрядов и 
квалификационных категорий спортивных судей.

2.2. Основной задачей Комиссии является рассмотрение документов, 
предоставляемых для присвоения массовых спортивных разрядов (третий 
спортивный разряд, второй спортивный разряд), квалификационных 
категорий спортивных судей (спортивный судья второй категории, 
спортивный судья третьей категории).

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления 
документов, но не реже одного раза в месяц.

3.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 
присутствуют не менее половины ее членов.

3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

3.4. В случае равенства голосов, решающим является голос
председателя Комиссии.

3.5. Решения Комиссии оформляются протоколом. При отсутствии 
председателя Комиссии протокол подписывается лицом, исполняющим его



обязанности.
3.6. В случае принятия Комиссией положительного решения о 

присвоении спортивных разрядов и/или квалификационных категорий 
спортивных судей издается Приказ Управления физической культуры и 
спорта Администрации города Ханты-Мансийска (далее -  Управление).

3.7. При присвоении спортсмену спортивного разряда выдается 
зачетная классификационная книжка (выдается один раз при первом 
присвоении спортивного разряда), в зачетную классификационную книжку 
вносится соответствующая запись и вручается значок спортивного разряда.

3.8. При присвоении кандидату квалификационной категории 
спортивного судьи выдается книжка спортивного судьи (выдается один раз 
при первом присвоении квалификационной категории спортивного судьи), 
в книжку спортивного судьи вносится соответствующая запись и вручается 
значок спортивного судьи соответствующей квалификационной категории.

3.9. В случае принятия Комиссией отрицательного решения о 
присвоении спортивных разрядов и/или квалификационных категорий 
спортивных судей оформляется отказ в форме письма на бланке 
Управления.

3.10. Комиссия присваивает спортивные разряды в соответствии с 
требованиями административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов», 
утвержденного Постановлением Администрации города Ханты-Мансийска
от 16.06.2023 №367.

3.11. Комиссия присваивает квалификационные категории 
спортивных судей в соответствии с требованиями административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение 
квалификационных категорий спортивных судей», утвержденного 
Постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 03.07.2023 
№441.

3.12. Комиссия ежеквартально представляет в Департамент 
физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного 
округа — Югры отчеты о присвоении спортивных разрядов и 
квалификационных категорий спортивных судей по установленным 
формам отчетности.



Приложение 2 к Приказу 
Управления физической культуры и спорта 

Администрации города Ханты-Мансийска
от 12.10.2023 № 101

Состав комиссии по присвоению спортивных разрядов и 
квалификационных категорий спортивных судей 

в городе Ханты-Мансийске

Председатель
комиссии

Секретарь
комиссии

Члены комиссии

начальник Управления физической культуры и 
спорта Администрации города Ханты-Мансийска

главный специалист отдела физической культуры 
и спорта Управления физической культуры и 
спорта Администрации города Ханты-Мансийска

заместитель начальника Управления, начальник 
отдела физической культуры и спорта Управления 
физической культуры и спорта Администрации 
города Ханты-Мансийска

заместитель начальника отдела физической 
культуры и спорта Управления физической 
культуры и спорта Администрации города 
Ханты-Мансийска

эксперт отдела физической культуры и спорта 
Управления физической культуры и спорта 
Администрации города Ханты-Мансийска

Примечание: в период временного отсутствия члена комиссии его 
обязанности исполняет лицо, временно замещающее его по должности.


